
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 90 DEL 05-07-2024 
 
 

OGGETTO: 

 CONCESSIONE PATROCINIO alla FONDAZIONE SCIASCIA per la 
manifestazione culturale "Post scriptum. Indagine sul piccolo giudice di Porte 
Aperte" e autorizzazione all'uso temporaneo dellAtrio comunale- ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 12:50 e seguenti in Racalmuto 

e nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nominata con decreto sindacale n. 6 
del 18/06/2024  nelle persone dei Signori 
 
Bongiorno Calogero Sindaco Presente 
Castiglione Luigi Assessore Anziano Presente 
Conte Calogero Assessore Presente 
Lauricella Antonino Assessore Presente 
Leone Pasqua Rita Cinzia Assessore Presente 
Gagliardo Carmelisa Assessore Presente 

 
 

Risultano presenti n.    6 e assenti n.    0. 
 
Con l’assistenza e la partecipazione, ai sensi dell’art. 52 della Legge n° 142/90 siccome recepita 

dall’Ordinamento Regionale con L.R. n. 48/91 del Segretario Generale Dott.ssa Marotta Roberta, ha 
adottato la seguente deliberazione 

 
Presiede la seduta il  Sindaco Avv. Bongiorno Calogero, che verificata la sussistenza del numero 

legale, dichiara aperta la riunione, invitando i presenti a deliberare in ordine alla proposta qui di 
seguito, riportata e trascritta.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.62 DEL 04-07-2024  
 

Ufficio: SETTORE IV - SPETTACOLO -  SPORT E PROM. TURISTICA 

 
OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO alla FONDAZIONE SCIASCIA per la manifestazione 

culturale "Post scriptum. Indagine sul piccolo giudice di Porte Aperte" e autorizzazione 
all'uso temporaneo dellAtrio comunale- ATTO DI INDIRIZZO. 

 
La sottoscritta Dott.ssa Iolanda Salemi, in qualità di responsabile della U.O. n. III, giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 164 del 28/04/2023, propone la deliberazione di pari oggetto, 
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato 
che i soggetti intervenuti nell’Istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni 
analoghe. 
 
PREMESSO 
 Che l’Amministrazione Comunale, in sintonia con gli obiettivi programmatici contenuti nel 

programma di mandato, intende pianificare le attività culturali e del tempo libero che possono 
determinare un serio coinvolgimento dell’utenza locale e, al contempo, contribuire alla 
conoscenza e crescita culturale del territorio; 

 Che la Programmazione delle attività del Settore IV che riguardano l'Assessorato al Turismo 
Sport - Spettacolo e Cultura del Comune di Racalmuto, si sviluppa attraverso il coinvolgimento 
di privati, associazioni, Enti e istituzioni che promuovono, in ambiti e forme diverse, le varie 
discipline artistiche 

RITENUTO che, in applicazione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui alla legge n. 
59/1997 ed al D.lgs n. 267/2000, il perseguimento delle funzioni istituzionali del Comune può 
avvenire attraverso le attività di supporto logistico delle Associazioni e comunità locali in quanto 
finalizzate: 
 ad offrire l'immagine di un paese vivo e proporre ai turisti che, saranno ospiti nella nostra   città 

ed ai nostri concittadini, occasioni di svago, divertimento, arricchimento culturale, conoscenza 
delle nostre tradizioni; 

 ad ampliare l’offerta turistica del territorio ed in tal senso svolte a beneficio e nell'interesse                      
della collettività locale, sulla scorta del principio della sussidiarietà orizzontale; 

 a promuovere e valorizzare il territorio e la sua cultura;  
CONSIDERATO che è pervenuta a questo Ente, al prot. n. 9838 del 03.07.2024, la richiesta per la 
concessione del Patrocinio per la seguente iniziativa “Post scriptum. Indagine sul piccolo giudice di 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

Porte Aperte”, e la concessione dell’Atrio comunale e la pedana del comune, per il giorno 06.07.2024 
alle ore 19:00, da parte del Presidente della Fondazione Sciascia, Avv. Calogero Bongiorno;  
DATO ATTO che tali manifestazioni si inseriscono appieno nell’ambito della programmazione 
estiva e sono condivisi dall’Amministrazione per la diffusione culturale tra le nuove generazioni dello 
scrittore Leonardo Sciascia e della sua opera; 
RITENUTO che l’Amministrazione Comunale intende concedere il Patrocinio gratuito alla 
manifestazione, de quo, autorizzando l’uso dello stemma comunale da esporre sui manifesti o sul 
materiale promozionale, ai sensi del capo II art. 7 del Regolamento comunale per la concessione dei 
patrocini approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 26/10/2022; 
RITENUTO, altresì, che l’Amministrazione Comunale intende autorizzare l’utilizzo dell’Atrio 
comunale, dove si svolgerà la manifestazione, per il giorno indicato, e l’utilizzo della pedana di 
proprietà del comune; 
DATO ATTO che la manifestazione in oggetto è in linea con gli obiettivi programmatici 
dell’Amministrazione, che intende accogliere la richiesta; 
RILEVATO che, è di competenza dell'organo politico, nell'esercizio delle proprie funzioni 
l’individuazione programmatica delle attività, ai sensi dell'art. 4 D.lgs.  n. 165/2001 e dell'art. 107 del 
D.lgs. 267/2000, coerentemente con i richiamati indirizzi programmatici, inseriti nel DUP 
2024\2026;  
DATO ATTO che l’approvazione della suddetta richiesta, non prevede nessun onere diretto a carico 
de Bilancio dell’Ente, ma solo oneri indiretti, riferiti all’utilizzo dei locali e degli strumenti del 
Comune, nonché del personale necessario, in servizio; 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità contabile e alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 
del D. lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 1 della L. R. 11/12/1991 n°48 come modificato dalla l. r. 
30/2000; 
RICHIAMATE  
 la deliberazione di giunta comunale n. 65 del 29/05/2024 avente ad oggetto "piano integrato di 

attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale vengono approvate anche il piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 150;  

 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP  2024/2026;   
 la deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, che ha 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  
 La Deliberazione della giunta comunale n. 86 del 02.07.2024: Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81; 

VISTI:  
 il Decreto del Sindaco n. 5 del 24.10.2023, modificato dal decreto n. 6 del 03.11.2023 e 

prorogato del n. 7 del 19.06.2024 con il quale venivano conferiti gli incarichi di titolari di P.O. al 
personale dipendente; 

 Il D.lgs.267\00 e ss.mm.ii; 
 il L’O.R.EE.LL; 
 il vigente Statuto Comunale; 
 i vigenti Regolamenti Comunali; 

 
Tanto rassegnato, considerato e ritenuto,  

 
PROPONE 

 
1. DI APPROVARE ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 s. m. i., le 

motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale 
del dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto; 

2. DI ACCOGLIERE la richiesta pervenuta a questo Ente, al prot. n. 9838 del 03.07.2024, per la 
concessione del Patrocinio per la seguente iniziativa “Post scriptum. Indagine sul piccolo giudice 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

di Porte Aperte”, e la concessione dell’Atrio comunale e la pedana del comune, per il giorno 
06.07.2024 alle ore 19:00, da parte del Presidente della Fondazione Sciascia, di cui l’Allegato A; 

3. DI CONCEDERE il Patrocinio alla Fondazione Leonardo Sciascia, per la manifestazione 
culturale denominata “Post scriptum. Indagine sul piccolo giudice di Porte Aperte”, sopra 
descritta, e nel contempo autorizzare l’uso dell’Atrio Comunale, nel giorno e nell’orario 
richiesto, nonché la pedana del comune ed il personale necessario in servizio; 

4. DI DARE ATTO DI INDIRIZZO ai Responsabili di E.Q. dei Settori I e IV, per i 
provvedimenti di competenza e per gli adempimenti necessari scaturenti dal presente 
provvedimento, per la buona riuscita dell’evento; 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico del Bilancio 
dell’Ente, ma solo oneri riflessi; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sull'albo pretorio online sul 
sito del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it e costituisce notifica ai 
Responsabili di Settore interessati; 

7. DI DARE ATTO, che, il presente provvedimento viene pubblicato in Amministrazione 
Trasparente, nell’apposita sotto-sezione di I livello denominata "Provvedimenti" e nell’apposita 
sotto- sottosezione di II livello " provvedimenti Organi di indirizzo politico" ai sensi dell’art. 23 
comma1 e 2 della Legge n. 33/2013; 

8. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
di cui l’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 nonché ai sensi dell’Art. 12 comma 2 
della L. R. 44/91 stante l’urgenza di dare seguito al presente provvedimento.                                                                                                         

 
 

       
 
 
 
 
 
  

Il Proponente 
f.to  Salemi Iolanda 

firmato elettronicamente 
 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Racalmuto, lì 05-07-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Nicolosi Davide 
firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, n.48, 

nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Racalmuto, lì 05-07-2024 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 f.to  Picone Giuseppe 

firmato digitalmente 
 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto:  CONCESSIONE PATROCINIO alla 

FONDAZIONE SCIASCIA per la manifestazione culturale "Post scriptum. Indagine sul piccolo giudice di 

Porte Aperte" e autorizzazione all'uso temporaneo dellAtrio comunale- ATTO DI INDIRIZZO., e ritenuta la 

stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta ad 

ogni effetto di legge; 

 

 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
 
 

Delibera N. 90 DEL 05-07-2024 
 
 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 
F.to Avv.  Bongiorno Calogero 

   
L’Assessore Anziano  Il Segretario Generale 
F.to  Castiglione Luigi  F.to Dott.ssa Marotta Roberta 

   
 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Generale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05-07-2024 in quanto: 
 é stata dichiarata immediatamente esecutiva. 
 sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale 06-07-2024  

 IL Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Marotta Roberta 
  

 
 
 


